
206004/206004-2015-14197( 1) 

I ' I ' I ' I • г" 

№206004-2015-14197 
от 11.09.15 

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

от 11 сентября 2015 года № 357 

О внесении изменений в постановление Правительства 
Ленинградской области от 23 ноября 2010 года № 310 

"Об антикоррупционной экспертизе нормативных 
правовых актов Ленинградской области 

и проектов нормативных правовых актов 
Ленинградской области" 

В целях совершенствования механизма проведения 
антикоррупционной экспертизы и создания дополнительных условий 
для проведения независимой антикоррупционной экспертизы проектов 
нормативных правовых актов Ленинградской области Правительство 
Ленинградской области п о с т а н о в л я е т : 

1. Внести в постановление Правительства Ленинградской области 
от 23 ноября 2010 года № 310 "Об антикоррупционной экспертизе 
нормативных правовых актов Ленинградской области и проектов 
нормативных правовых актов Ленинградской области" следующие 
изменения: 

1) пункт 6 признать утратившим силу; 
2) в приложении 1 к постановлению (Положение о порядке проведения 

антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов 
Ленинградской области и проектов нормативных правовых актов 
Ленинградской области): 

в пункте 1.2: 
абзац шестой изложить в следующей редакции: 
"сеть Интернет - информационно-телекоммуникационная сеть 

"Интернет".", 
в абзаце седьмом слова "о противодействии коррупции" исключить; 
в абзаце втором пункта 2.2 слова "юридическим комитетом" заменить 

словами "комитетом правового обеспечения и контроля Ленинградской 
области"; 



206004/206004-2015-14197( 1) 

В пункте 4.1 слова "официальном портале Администрации 
Ленинградской области" заменить словами "официальном интернет-портале 
Администрации Ленинградской области в сети Интернет"; 

пункт 4.3 изложить в следующей редакции: 
"4.3. Для обеспечения проведения независимой антикоррупционной 

экспертизы проекта нормативного правового акта Ленинградской области 
орган исполнительной власти Ленинградской области, являющийся 
разработчиком проекта, организует его размещение, а также размещение 
пояснительной записки к нему на официальном интернет-портале 
Администрации Ленинградской области в сети Интернет и (или) 
официальном сайте органа исполнительной власти Ленинградской области 
в сети Интернет в течение рабочего дня, соответствующего дню направления 
проекта нормативного правового акта Ленинградской области 
на согласование в комитет правового обеспечения и контроля Ленинградской 
области, с указанием адреса электронной почты для направления экспертных 
заключений, а также даты начала и даты окончания приема заключений 
по результатам независимой антикоррупционной экспертизы. Срок, 
на который проект нормативного правового акта Ленинградской области 
и пояснительная записка к нему размещаются в сети Интернет, не может 
составлять менее семи дней."; 

пункт 5.2 изложить в следующей редакции: 
"5.2. Комитет правового обеспечения и контроля Ленинградской 

области, проводивший антикоррупционную экспертизу нормативного 
правового акта Ленинградской области, по результатам которой выявлены 
положения нормативного правового акта, содержащие коррупциогенные 
факторы, направляет экспертное заключение в орган исполнительной власти 
Ленинградской области, осуществляющий государственное управление 
и реализацию полномочий и функций Ленинградской области 
в соответствующей сфере (далее - отраслевой орган). 

Отраслевой орган устраняет положения нормативного правового акта 
Ленинградской области, содержащие коррупциогенные факторы, либо 
подготавливает мотивированное заключение, обосновывающее отказ от их 
устранения, а также направляет в комитет правового обеспечения и контроля 
Ленинградской области соответствующую информацию либо заключение 
в течение 30 рабочих дней со дня поступления экспертного заключения. 

В случае если при проведении антикоррупционной экспертизы 
нормативного правового акта Ленинградской области не выявлены 
положения нормативного правового акта, содержащие коррупциогенные 
факторы, экспертное заключение хранится в комитете правового обеспечения 
и контроля Ленинградской области в соответствии с номенклатурой дел 
комитета."; 

3) в приложении 2 к постановлению (Примерный порядок проведения 
антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов органов 
исполнительной власти Ленинградской области и проектов нормативных 
правовых актов органов исполнительной власти Ленинградской области): 



206004/206004-2015-14197(1) 

, 3 

в пункте 1.2: 
абзац шестой изложить в следующей редакции: 
"сеть Интернет - информационно-телекоммуникационная сеть 

"Интернет".", 
в абзаце седьмом слова "о противодействии коррупции" исключить; 
в пункте 4.1 слова "официальном портале Администрации 

Ленинградской области" заменить словами "официальном интернет-портале 
Администрации Ленинградской области в сети Интернет"; 

пункт 4.3 изложить в следующей редакции: 
"4.3. Для обеспечения проведения независимой антикоррупционной 

экспертизы проекта приказа органа исполнительной власти Ленинградской 
области орган исполнительной власти Ленинградской области, являющийся 
разработчиком проекта приказа, организует его размещение на официальном 
интернет-портале Администрации Ленинградской области в сети Интернет 
и (или) официальном сайте органа исполнительной власти Ленинградской 
области в сети Интернет в течение рабочего дня, соответствующего дню 
направления проекта приказа органа исполнительной власти Ленинградской 
области на согласование, с указанием адреса электронной почты 
для направления экспертных заключений, а также даты начала и даты 
окончания приема заключений по результатам независимой 
антикоррупционной экспертизы. Срок, на который проект приказа органа 
исполнительной власти Ленинградской области размещается в сети 
Интернет, не может составлять менее семи дней."; 

в разделе 5 слова "установленной аппаратом Губернатора 
и Правительства Ленинградской области" заменить словами "установленной 
комитетом информационно-аналитического обеспечения Ленинградской 
области". 

2. Органам исполнительной власти Ленинградской области в течение 
одного месяца со дня принятия настоящего постановления внести 
соответствующие изменения в нормативные правовые акты о порядке 
проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов 
органов исполнительной власти Ленинградской области и проектов 
нормативных правовых актов органов исполнительной власти 
Ленинградской области. 

Временно исполняющий обязанности 
Губернатора Ленинградской области .Дрозденко 


